
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от 202^.
— 7 " ---------

Москва

О признании утратившими силу или не действующими на территории 
Российской Федерации некоторых актов и документов, изданных 

центральными органами государственного управления РСФСР и СССР 
в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии с пунктом 1 Положения о Министерстве строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1В ноября 2013 г. № 1038 
«О Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, 
№ 47, ст. 6117; 2020, № 7, ст. 831), в целях реализации поручения Заместителя 
Председателя Правительства Российской Федерации -  Руководителя Аппарата 
Правительства Российской Федерации Д.Ю. Григоренко от 25 апреля 2020 г. 
№ ДГ-П36-4064, п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившими силу акты и документы, изданные центральными 
органами государственного управления РСФСР в сфере строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Признать не действующими на территории Российской Федерации акты 
и документы, изданные центральными органами государственного управления СССР 
в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

Министр

сертификат на кабель

https://www.stroyinf.ru/%D0%B8%D1%81%D0%BF%D1%8B%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C


Приложение № 1
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации
от « 2 0 2 0  г. №

Акты и документы, изданные центральными органами государственного 
управления РСФСР в сфере строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства, признаваемые утратившими силу

1) Инструкция Народного Комиссариата коммунального хозяйства РСФСР 
от 15 марта 1939 г. № 133 "О порядке заключения долгосрочных договоров 
аренды на дома, ранее закрепленные за государственными учреждениями, 
предприятиями и общественными организациями".

2) Приказ по Министерству коммунального хозяйства РСФСР 
от 16 октября 1951 г. № 697.

3) Типовые правила внутреннего распорядка для рабочих общежитий коечного 
типа предприятий и организаций системы Министерства коммунального 
хозяйства РСФСР, утвержденные заместителем Министра коммунального 
хозяйства РСФСР 6 декабря 1955 г.

4) Инструкция Министерства коммунального хозяйства РСФСР, Министерства 
финансов РСФСР от 25 февраля 1957 г. № 01-06-18/99/95 М-06-18-95"О порядке 
сдачи во временное пользование земельных участков и взимания арендной платы 
за эти участки в городах, рабочих, курортных и дачных поселках, а также 
сельских районных центрах".

5) Положение о дворниках в городах и рабочих поселках РСФСР, утвержденное 
заместителем Министра коммунального хозяйства РСФСР 10 апреля 1959 г.

6) Приказ по Министерству коммунального хозяйства РСФСР от 21 ноября 1960 г. 
№ 333.

7) Приказ по Министерству коммунального хозяйства РСФСР от 15 июня/8 июля 
1963 г. № 204 "Об утверждении типового Положения об управлении домами 
/жилищно-эксплуатационной конторе, жилищной конторе/ исполкома местного 
Совета депутатов трудящихся".

8) Приказ Министра коммунального хозяйства РСФСР от 6 апреля 1966 г. № 116 
"О коллективном садоводстве рабочих и служащих в РСФСР".

9) Инструкция о порядке обмена жилых помещений, утвержденная приказом 
Министра коммунального хозяйства РСФСР от 9 января 1967 г. № 12.



2

10) Примерные правила содержания кладбищ в городских населенных пунктах 
РСФСР, утвержденные приказом Министра коммунального хозяйства РСФСР 
от 13 февраля 1967 г. № 50.

11) Приказ Министерства коммунального хозяйства РСФСР от 27 ноября 1967 г. 
№ 402 "Об организации Республиканского бюро технической инвентаризации 
Министерства коммунального хозяйства РСФСР".

12) Письмо Министерства коммунального хозяйства РСФСР, Министерства 
финансов РСФСР от 10 января 1968 г. № 01 -03- 14а/05/34 "О порядке передачи 
с балансов жилищно-эксплуатационных организаций на баланс 
соответствующих коммунальных предприятий водопроводных, 
канализационных, газовых, теплофикационных и электрических сетей 
и устройств, расположенных вне зданий, и внутридомовой газовой аппаратуры".

13) Технический паспорт на жилой дом (дома) и земельный участок, утвержденный 
приказом Министерства коммунального хозяйства РСФСР от 6 мая 1968 г. 
№ 167.

14) Приказ по Министерству коммунального хозяйства РСФСР 
от 30 декабря 1969 г. № 488 "О выдаче жилетов оранжевого цвета работникам 
предприятий городского электротранспорта, водопроводно-канализационного 
хозяйства и санитарной очистки городов".

15) Письмо Министерства коммунального хозяйства РСФСР от 28 мая 1970 г. 
№ 01-15-107 "По вопросу утверждения положений об организациях технической 
инвентаризации".

16) Приказ Министра коммунального хозяйства РСФСР от 24 июня 1970 г. № 227 
"О введении в действие тарифов на услуги, оказываемые коммунальными 
водопроводными и канализационными предприятиями в городах РСФСР".

17) Приказ по Министерству жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 28 сентября 1971 г. № 445 "Об утверждении сборника № 12 укрупнённых 
показателей восстановительной стоимости объектов внешнего благоустройства 
и озеленения для переоценки основных фондов".

18) Приказ по Министерству жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 12 октября 1971 г. № 461 "Об утверждении работ сектора озеленения городов 
Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова "Технологические 
карты ухода за городскими насаждениями" и "Нормы обслуживания и 
нормативы численности рабочих, занятых на работах по уходу и содержанию 
городских насаждений общего пользования различных категорий".

19) Письмо Министерство жилищно-коммунального хозяйства РСФСР, 
Министерства финансов РСФСР от 21 января 1972 г. № 01-03-18/08/64 
"О порядке оплаты излишков жилой площади, предоставленной в бесплатное 
пользование работникам просвещения и здравоохранения, работающим 
и проживающим в сельской местности и рабочих поселках".



3

20) Приказ Министра жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 22 марта 1972 г. № 132 "О мерах по дальнейшему улучшению санитарного 
состояния городов и других населенных мест".

21) Приказ Министра жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 21 марта 1973 г. № 122 "О введение в действие "Разъяснений к Правилам 
технической эксплуатации электроустановок потребителей и к Правилам 
техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей, 
применительно к обслуживанию электроустановок энергохозяйства городского 
электротранспорта (трамвая и троллейбуса)".

22) Письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 31 июля 1974 г. № 01-15-203 "Об инвентаризации коллективных садов".

23) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 2 июня 1975 г. № 234 "О порядке предоставления льгот по оплате жилой
площади и коммунальных услуг инвалидам Отечественной войны и семьям 
погибших военнослужащих".

24) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 11 июля 1975 г. № 295 "О введении в действие Инструкции о порядке оплаты 
за проживание в общежитиях коечного типа предприятий, организаций 
и учреждений системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
РСФСР".

25) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 19 марта 1976 г. № 155 "Об утверждении Правил пользования коммунальными 
водопроводом и канализацией".

26) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 18 мая 1976 г. № 253 "Об утверждении Методических и инструктивных 
указаний к составлению статистической отчетности".

27) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 8 октября 1976 г. № 451 "Об утверждении и введении в действие "Временной 
инструкции по определению потерь электроэнергии и их снижению в городских 
электрических сетях напряжением 10 (6) - 0,4 кВ местных Советов".

28) Письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР,
Государственного строительного комитета РСФСР от 16 декабря 1976 г. 
№ 01-15-352 и № 19-243/7 "О форме справки для ввода зданий в эксплуатацию".

29) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 7 января 1977 г. № 1 "О повышении минимальной заработной платы рабочих 
и служащих с одновременным увеличением ставок и окладов 
среднеоплачиваемых категорий работников, занятых в непроизводственных 
отраслях жилищно-коммунального хозяйства РСФСР".

30) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 7 января 1977 г. № 2 "О повышении минимальной заработной платы рабочих 
и служащих с одновременным увеличением должностных окладов и тарифных



4

ставок среднеоплачиваемых категорий работников научно-исследовательских 
учреждений, конструкторских, технологических, проектных, изыскательских 
организаций, вычислительных центров, информационно-вычислительных 
и машиносчетных станций, центров (лабораторий) по научной организации 
труда и управления производством и других организаций науки".

31) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 7 апреля 1977 г. № 144 "Об утверждении перечня документов".

32) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 3 марта 1978 г. № 113 "Об утверждении Инструкции о порядке предоставления 
персональным пенсионерам льгот по оплате жилой площади и коммунальных 
услуг".

33) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 4 сентября 1978 г. № 417 "Об утверждении "Методических указаний
по определению расходов топлива, электроэнергии и воды на выработку тепла 
отопительными котельными коммунальных теплоэнергетических предприятий".

34) Инструкция о порядке похорон и содержании кладбищ в РСФСР, утвержденная
приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 12 января 1979 г. № 25.

35) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 4 апреля 1979 г. № 180 "Об утверждении "Инструкции по технической 
инвентаризации кладбищ".

36) Инструкция и формы по составлению техпромфинплана бань, утвержденная
приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 23 июля 1980 г. № 390.

37) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 25 декабря 1980 г. № 681 "Об утверждении "Временных норм времени 
и расценок на работы по инструментальному контролю жилых зданий при 
приемке их в эксплуатацию".

38) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 15 января 1981 г. № 23 "Об утверждении Положения о профессиональном 
обучении рабочих на производстве в системе Минжилкомхоза РСФСР".

39) Письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 27 марта 1981 г. № 01-12-123 "О Правилах о порядке применения единого 
платежного документа за жилую площадь, коммунальные услуги, газ, 
электроэнергию и телефон и о расчетах между жилищно-эксплуатационными 
и другими организациями - получателями платежей".

40) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 29 июля 1981 г. № 412 "Об утверждении и введении в действие "Методических 
указаний по использованию изолирующих фланцевых соединений 
при электрохимической защите городских подземных сооружений".



5

41) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 5 декабря 1983 г. № 563 "Об утверждении и введении в действие "Положения 
об организации работы по охране труда в системе Минжилкомхоза РСФСР".

42) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 13 января 1984 г. № 22 "Об утверждении индексов изменения сметной 
стоимости монтажных и специальных ремонтных работ".

43) Письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 7 мая 1984 г. № 01-19-228 "О порядке установления надбавок к должностным 
окладам работникам научно-исследовательских организаций".

44) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 7 мая 1984 г. № 211 "О введении в действие "Правил безопасности для 
производств, хранения и транспортировки хлора (ПБХ-83)".

45) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 10 октября 1984 г. № 474 "Об утверждении "Ценника на организационно
техническую помощь водопроводно-канализационным предприятиям".

46) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 28 ноября 1984 г. № 551 "Об утверждении и введении в действие Методики 
разработки тарифов на услуги, оказываемые аварийно-ремонтной службой 
жилищного хозяйства исполкомов местных Советов народных депутатов 
РСФСР".

47) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 22 января 1985 г. № 47 "О временных нормах расхода жидкого топлива на 
работу специальных машин по уборке городских территорий, по которым нормы 
не утверждены Постановлением Госплана РСФСР от 7 сентября 1979 № 155".

48) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 8 апреля 1985 г. № 197 "Об утверждении Правил приема и исполнения заказов 
предприятиями похоронного обслуживания системы Минжилкомхоза РСФСР".

49) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 7 июля 1987 г. № 295 "Об утверждении квалификационных характеристик 
должностей руководителей и специалистов".

50) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 13 августа 1987 г. № 346 "Об утверждении Методических указаний 
по разработке и применению дифференцированных нормативных сроков 
обновления (модернизации) продукции Минжилкомхоза РСФСР".

51) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 25 августа 1987 г. № 363 "Об утверждении и введении в действие Типовых 
инструкций по охране труда для рабочих газонаполнительных станций газового 
хозяйства РСФСР".

52) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 8 сентября 1987 г. № 373 "О совершенствовании организации заработной



6

платы и введении новых тарифных ставок и должностных окладов работников 
предприятий и организаций газового хозяйства".

53) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 21 сентября 1987 г. № 401 "Об утверждении и введении в действие Правил 
по охране труда в жилищном хозяйстве".

54) Письмо Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 2 октября 1987 г. № 01-19-277 "Об утверждении показателей для отнесения 
участков предприятий тепловых сетей к группам по оплате труда 
руководителей".

55) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 13 ноября 1987 г. № 463 "Об утверждении Нормативов численности 
руководителей, специалистов и служащих предприятий тепловых сетей 
и самостоятельных коммунальных котельных".

56) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 18 января 1988 г. № 12 "Об утверждении квалификационной характеристики".

57) Приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР
от 25 марта 1988 г. № 73 "О пересмотре ведомственных нормативных актов”.



Приложение № 2
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

-Л /» алЛ глс 2020 г. №
Российской Федерации

от «

Акты и документы, изданные центральными органами государственного 
управления СССР в сфере строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства, признаваемые не действующими на территории 
Российской Федерации

1) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 19 марта 1981 г. № 41 "О Правилах учета степени ответственности зданий 
и сооружений при проектировании конструкций".

2) Письмо Государственного планового комитета СССР от 31 июля 1981 г. 
№ ВИ-23-Д "Об оформлении передачи капитальных вложений на строительство 
объектов в порядке долевого участия".

3) Приказ Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 30 октября 1981 г. № 85 "Об индивидуальном жилищном строительстве".

4) Положение о градостроительном комплексе, утвержденное приказом 
Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при 
Госстрое СССР от 30 июня 1982 г. № 173.

5) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 29 июля 1982 г. № 196 "О дополнении таблицы Правил учета степени 
ответственности зданий и сооружений при проектировании конструкций".

6) Положение об основных задачах и функциях трестов (управлений) механизации 
в строительстве, утвержденное постановлением Государственного комитета 
СССР по делам строительства от 16 августа 1982 г. № 206.

7) Письмо Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 9 сентября 1982 г. № 70-Д "О составе материалов, представляемых 
для рассмотрения предложений о переутверждении проектно-сметной 
документации".

8) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства, 
Государственного планового комитета СССР от 31 декабря 1982 г. № 331/306 
"Об утверждении Норм расхода материалов, изделий и труб на 1 млн. рублей 
сметной стоимости строительно-монтажных работ по объектам коммунального 
строительства и бытового обслуживания населения".



2

9) Порядок применения норм накладных расходов в строительстве, утвержденный 
постановлением Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 22 апреля 1983 г. № 84.

10) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 25 апреля 1983 г. № 79 "Об утверждении Лимитов расходов на содержание 
дирекций строящихся предприятий и других объектов, включая расходы 
на технический надзор".

11) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 30 декабря 1983 г. № 356 "Об утверждении ценника на пусконаладочные 
работы № 9 "Сооружения водоснабжения и канализации".

12) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 23 апреля 1984 г. № 57 "Об утверждении Прейскуранта на строительство 
зданий и сооружений водоснабжения и канализации, выпуск 2".

13) Сборник укрупненных показателей затрат по застройке, инженерному 
оборудованию, благоустройству и озеленению городов различной величины 
и народнохозяйственного профиля для всех природно-климатических зон 
страны, утвержденный приказом Государственного комитета по гражданскому 
строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 25 апреля 1984 г. № 123.

14) Постановление Государственного комитета СССР по науке и технике 
от 19 декабря 1984 г. № 749 "О дополнении Положения о временном коллективе 
для проведения работ по решению перспективных научно-технических проблем 
межотраслевого характера, созданию и освоению в производстве новой техники, 
технологии и материалов".

15) Приказ Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 28 января 1985 г. № 9 "Об упорядочении организации коллективного 
садоводства и огородничества".

16) Положение об оценке качества проектно-сметной документации для 
строительства, утвержденное Государственным комитетом СССР по делам 
строительства 6 июня 1985 г. № 28-Д, Государственным комитетом СССР 
по науке и технике 10 июня 1985 г.

17) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства 
от 30 декабря 1985 г. № 273 "Об утверждении Методических указаний о порядке 
выделения в составе сметной документации на строительство предприятий, 
зданий и сооружений нормативной трудоемкости и заработной платы рабочих, 
занятых на строительно-монтажных работах".

18) Постановление Государственного комитета СССР по труду и социальным 
вопросам, Государственного комитета СССР по делам строительства, 
Секретариата Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов 
от 30 декабря 1985 г. № 427/288/27-45 "Об утверждении Типового положения 
о премировании работников проектных и изыскательских организаций".



3

19) Постановление Государственного комитета СССР по науке и технике, 
Государственного комитета СССР по делам строительства, Государственного 
комитета СССР по труду и социальным вопросам от 17 февраля 1986 г. 
№ 38/20/50 "Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации 
руководящих, научных, инженерно-технических работников и специалистов 
научно-исследовательских учреждений, конструкторских, технологических, 
проектных, изыскательских и других организаций науки".

20) Постановление Государственного комитета СССР по делам строительства, 
Государственного планового комитета СССР от 10 апреля 1986 г. № 43/62 
"Об утверждении повышающих коэффициентов к сметной стоимости 
строительно-монтажных работ и к величине нормативной условно-чистой 
продукции для составления сметной документации на техническое 
перевооружение и реконструкцию действующих производств".

21) Письмо Государственного комитета СССР по делам строительства
от 14 августа 1986 г. № 52-Д "О составлении сметной документации 
на техническое перевооружение и реконструкцию действующих производств".

22) Письмо Государственного комитета СССР по делам строительства
от 14 августа 1986 г. № 53-Д, Всесоюзного банка финансирования капитальных 
вложений от 8 августа 1986 г. № 227 "О порядке определения объема 
строительно-монтажных работ в составе незавершенного производства".

23) Письмо Государственного строительного комитета СССР от 23 февраля 1987 г. 
№ 7-Д "О порядке осуществления расчетов за выполненные работы между 
заказчиками и подрядчиками с использованием договорных цен".

24) Приказ Государственного комитета по гражданскому строительству
и архитектуре при Госстрое СССР от 23 марта 1987 г. № 87 "Об утверждении цен 
раздела 39 "Жилые и гражданские здания" Сборника цен на проектные работы 
для строительства".

25) Постановление Государственного строительного комитета СССР
от 21 апреля 1987 г. № 84 "Об утверждении СНиП 3.01.04-87 "Приемка в 
эксплуатацию законченных строительством объектов. Основные положения".

26) Постановление Государственного строительного комитета СССР
от 2 июня 1987 г. № 104 "Об утверждении сборника укрупненных сметных норм 
на сети и сооружения теплоснабжения № 9-1 "Тепловые сети, сооружения 
на сетях" (приложение к главе IV-14-84)".

27) Постановление Государственного строительного комитета СССР
от 26 августа 1987 г. № 191 "О внесении изменения в Примерное положение 
об Отделе контроля качества строительных работ строительно-монтажного 
треста и приравненной к нему организации".

28) Письмо Государственного строительного комитета СССР от 7 сентября 1987 г. 
№ 44-Д "О порядке учета в сметах и возмещения затрат, связанных 
с применением аккордной оплаты труда рабочих в строительстве".



4

29) Постановление Государственного строительного комитета СССР, Секретариата
Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов 
от 16 сентября 1987 г. № 211/26-46 "Об утверждении поправочных
коэффициентов к объемам строительно-монтажных работ для определения 
групп по оплате труда руководителей с учетом специфики и трудоемкости 
работ".

30) Постановление Государственного строительного комитета СССР
от 30 декабря 1987 г. № 313 "Об утверждении СНиП 2.09.04-87
"Административные и бытовые здания".

31) Письмо Государственного строительного комитета СССР от 30 марта 1988 г. 
№ 10-Д "О поправочных коэффициентах к сметной стоимости работ, 
выполняемых на объектах в центре Москвы".

32) Письмо Государственного строительного комитета СССР от 14 декабря 1988 г. 
№ 49-Д "О порядке учета в сметной документации строек средств на перевозку 
работников строительства и возмещения соответствующих затрат".

33) Положение о проектной организации - генеральном проектировщике города 
(поселка), утвержденное приказом Государственного комитета по архитектуре 
и градостроительству при Госстрое СССР от 29 декабря 1988 г. № 368.

34) Приказ Государственного комитета по архитектуре и градостроительству 
при Госстрое СССР от 31 марта 1989 г. № 54 "Об утверждении Примерного 
положения о порядке проектирования, планирования, финансирования 
и осуществления комплексной реконструкции районов исторической 
застройки".

35) Постановление Государственного строительного комитета СССР
от 16 мая 1989 г. № 78 "Об утверждении СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений", СНиП 2.08.01-89 
"Жилые здания" и СНиП 2.08.02-89 "Общественные здания и сооружения".

36) Приказ Государственного комитета по архитектуре и градостроительству 
при Госстрое СССР, Союза архитекторов СССР от 30 октября 1989 г. № 203/293 
"Об утверждении Положения об архитекторе-авторе проекта".

37) Постановление Государственного строительного комитета СССР
от 12 февраля 1990 г. № 14 "Об утверждении Перечня территориальных районов 
и подрайонов страны для разработки сметных норм, цен и расценок на 
строительные работы".

38) Постановление Государственного строительного комитета СССР
от 12 февраля 1990 г. № 15 "Об утверждении Сборника сметных цен на перевозки 
грузов для строительства".

39) Приказ Государственного комитета по архитектуре и градостроительству 
при Госстрое СССР от 19 июля 1990 г. № 124 "Об утверждении "Примерного 
положения о главном архитекторе края, области, города, района".



5

40) Письмо Министерства монтажных и специальных строительных работ СССР 
от 24 августа 1990 г. № 15-1-3/392 "О Рекомендациях о порядке определения 
стоимости услуг, оказываемых генподрядными организациями 
субподрядчикам".

41) Письмо Государственного строительного комитета СССР от 6 сентября 1990 г. 
№ 14-Д "Об индексах изменения стоимости строительно-монтажных работ 
и прочих работ и затрат в строительстве”.

42) Постановление Государственного строительного комитета СССР 
от 18 декабря 1990 г. № 110 "Об утверждении сокращенного сортамента 
металлопроката для применения в строительных стальных конструкциях".

43) Письмо Государственного строительного комитета СССР от 25 декабря 1990 г. 
№ 21-Д "О поправочных коэффициентах к ценам на изыскательские работы для 
строительства".

44) Письмо Государственного комитета СССР по строительству и инвестициям 
от 28 октября 1991 г. № 2-Д "О поправочных коэффициентах к ценам 
на проектные работы".

Приказ 242/пр

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293721/4293721531.htm

